
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01586/2017 del 16/06/2017

N° DetSet 00373/2017 del 14/06/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: NOLO, MONTAGGIO E SMONTAGGIO DI TRANSENNE DA

COLLOCARE IL GIORNO 02.07.2017 LUNGO ILPERCORSO DEL CARRO

TRIONFALE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA MORCINELLI SAVERIO IMPIANTI

ELETTRICI.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01586/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02757-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 16/06/2017 al 01/07/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01586/2017 del 16/06/2017

 

IL DIRIGENTE SETTORE OO.PP.

 

Letta la proposta tecnica di seguito riportata:

 

Premesso che per tradizione ogni anno viene costruito un Carro Trionfale in cartapesta di
notevoli dimensioni sul quale viene portata la Madonna in processione;

Che a fine processione religiosa lo stesso carro viene assalito e distrutto dai cittadini per
raccoglierne pezzi e simboli religiosi da conservare quali portafortuna.

Che tale momento culminate, conosciuto come lo “strazzo del Carro” ha da sempre risonanza
nazionale e concorre ad un grande affollamento di turisti e di numerosissimi commercianti
ambulanti.

Considerato che la numerosa affluenza di cittadini e soprattutto di quei turisti che non conoscono
il reale svolgimento della manifestazione con accensione di fuochi pirotecnici lungo il percorso
del Carro e per la presenza anche dell’enorme numero di cavalli che costituiscono la
caratteristica “Cavalcata a difesa del Carro Trionfale” comporta un’attenzione estrema alla
sicurezza ed all’ordine pubblico.

Che, il comitato provinciale ordine e sicurezza (CPOSP) per garantire la sicurezza e l’ordine
pubblico, fra gli altri servizi, ha richiesto a quest’Amministrazione di proteggere il percorso del
Carro Trionfale, a partire da via del Corso fino sul piazzale della Cattedrale, con transenne
leggere, unite tra loro con fascette metalliche.

Che pertanto il sottoscritto RUP ha contattato la ditta di Saverio Morcinelli, già esecutrice di
lavori e noli a caldo per conto dell’Associazione Maria SS. della Bruna, nonché iscritta
nell’elenco degli operatori economici sempre aperto di quest’Amministrazione, per la richiesta di
preventivo per il nolo, montaggio e smontaggio per un numero massimo di 300 transenne da
collocare nella giornata del 2 luglio prossimo.

Che la suddetta ditta Morcinelli Saverio con nota del 12/06/2017 ha trasmesso il preventivo di
spesa di €.23,00 più IVA cadauno, per il nolo e posa in opera di n. 300 transenne, per un totale di
€. 6.900,00 più IVA al 22%, pari ad €. 1.518,00 preventivo risultato congruo per l’affidamento;

Che alla luce di quanto sopra, si propone l’affidamento del suddetto nolo ai sensi dell’art.36,
comma 1, lettera a) del decreto legislativo 50/2016 ed art.11 del regolamento comunale, per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori.

Che la spesa complessiva di €.8.418,00, compreso IVA al 22%, è finanziata con i fondi di
Bilancio Comunale, sul Cap.1674;

 

Tutto ciò premesso si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione;



3DSG N° 01586/2017 del 16/06/2017

 

                                                                                          IL RUP

                                                                         Geom. Antonio Vammacigno

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267,

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento di Contabilità

Visto il D.lgs n. 50 del 18.04.2016 e ss, mm ed ii;

 

 

D E T E R M I N A

            La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce
parte integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori
ricorrendo nella fattispecie i termini di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n.50/2016 ed
art. 11 del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

 

Di approvare il preventivo di spesa, del 12.06.2017, per il nolo, montaggio e smontaggio di
transenne da collocare il giorno 2.07.2017  lungo il percorso del Carro Trionfale, presentato dalla
ditta MORCINELLI SAVERIO Impianti Elettrici, con le modalità in esso specificate, dell’importo di
€.6.900,00 oltre iva al 22%;

 

Di affidare ai sensi dell’art.36, comma 1, lettera a, del decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm. ed
ii. ed art. 11 del vigente regolamento comunale, alla Ditta Morcinelli Saverio Impianti Elettrici di
Matera, il nolo a caldo, con montaggio e smontaggio di n.300 transenne per l’importo di
€.6.900,00, per il costo di €.23,00 cadauno, oltre Iva al 22%, pari ad €.1.518,00;

 

Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione della presente
determinazione dirigenziale, previa acquisizione e verifica della documentazione, in conformità a



4DSG N° 01586/2017 del 16/06/2017

quanto previsto dall’art. 16 del regolamento comunale;

 

Di stabilire che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto previa
presentazione di fattura, debitamente vistata da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale per la
liquidazione;

 

Di prenotare la somma complessiva di €.8.418,00 sul Cap.1674 del Bilancio corrente;

 

 

                                                                                 IL DIRIGENTE

                                                                          Ing. SANTE LOMURNO

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. amm.vo

d.ssa G. Sacco

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 01586/2017 del 16/06/2017

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00373/2017 del 14/06/2017, avente oggetto: NOLO,

MONTAGGIO E SMONTAGGIO DI TRANSENNE DA COLLOCARE IL GIORNO 02.07.2017 LUNGO

ILPERCORSO DEL CARRO TRIONFALE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA MORCINELLI SAVERIO

IMPIANTI ELETTRICI.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

MORCINELLI

SAVERIO

IMPIANTI

ELETTRICI

AFFIDAMENTO

LAVORI
€ 8.418,00

16

74

17

2

20

17

Totale prenotazione

spesa:

€ 8.418,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


